



3. marts 2016

UPA 2016/49

Jeg fremlægger hermed et forslag i henhold til § 33 beslutningsforslag for Inatsisartut:

Beslutningsforslag til Inatsisartut om at pålægge Naalakkersuisut til EM 2017 at udarbejde en strategi, for at der i løbet af de næste 10 år sikres det størst mulige omfang af brug af lokal arbejdskraft på grønlandske arbejdspladser.

(Medlemmer af Inatsisartut: Kalistat Lund og Múte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Vi må se at få aflivet myten om uopnåeligheden af selv at kunne været istand til at styre vort land, som bla også er skabt af os selv, på baggrund af vores egen nedvurdering af vores evner. Hvis landets funktionalitet kun kan fungere ved brug af udefrakommende arbejdskraft, så må vi tage det skridt her og nu.

Det kan nemlig ikke være rigtigt at der feks ikke sættes spørgsmålstejn ved at det offentlige har samme fremgangsmåde i deres serviceydelser og arbejde for samfundet, uden at kigge på en evt minimering af dette organ, selvom alle ved at de som kommer og arbejder her, i gennemsnittet, på baggrund af deres ringe viden om landets forhold, at de knap er her, og blot rejser igen efter kort tid, og kun har begrænset af give fra sig under opholdet.

Alle arbejdspladser i vort land må samarbejde for at skabe et fælles redskab for at ændre forholdene. Der er desværre blevet en kutyme med at der ikke sættes spørgsmålstejn ved at viden og penge fosser ud af landet, og vi mener at sådan skal forholdene bare være efterhånden, men det må vi gøre noget ved. Hvis vi er et folk som har et selvstyre, må målsætningen nu være at service og arbejdet for samfundet udføres fuldt ud af de lokale, og hvis ikke vi kan opnå dette, så må vi have sat os et mål om selvstændighed, som vi ikke kan opnå, og som vi ikke kan bære fuldt ud, og vil derved ikke komme nærmere målsætningen om et selvstændigt land og samfund.

Lad os beslutte at der indenfor 10 år skal opnås at forholdene kan være acceptable, uden forargelse, således at alle arbejdspladser og interessenter har samme fremgangsmåde og organisere målsætningen.

Vi kan alle se at der skævvridninger i samfundet som vi er nødt til at rette op på. Vort land har udviklet sig til at være et land med vidt forskellige levevilkår. Vi er endda begyndt at blive færre i befolkningsantallet. Flere og flere af de unge og gamle har valgt at bo udenfor vort land. Hvis vi fortsat skal have en lys fremtid med gode forhåbninger, må vi til at ændre på vores metoder.

Vi må have mod til at tage overgangen. Selvstyre betyder også at vi selv skal styre vort land. Den næste generation skal ikke blot arve områder, som vi ikke selv kan bære, vi har pligt til at komme med ordninger, for vi ved jo, at der er noget galt.

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Brug af mere lokalt arbejdskraft vil gavne de enkelte borgere og øge beskæftigelsen.

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

Ingen

Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige:

Generelt om forslagets økonomiske konsekvenser for det offentlige

Brug af mere lokalt arbejdskraft vil gavne økonomien da de ikke skal hjem til deres eget land efter jobbets ophør. Mere lokalt arbejdskraft har også allerede stort kendskab til grønlandske forhold og sprog og mindre tilpasningstid. Det vil spare samfundet penge og erfaring.

Administrative konsekvenser for Selvstyret

Det vurderes at udarbejdelsen af strategien samlet set vil koste omkring et ½ årsværk for en AC Fuldmægtig dvs. 250.000 kroner.